


BCT BANK INTERNATIONAL, S.A.

Estados Financieros Interinos (No auditado)
Por los seis meses terminados el 30 de junio de 2013 ¹



Alfonso Martínez-Bordiu
Vicepresidente de Finanzas y
Operaciones



Esteban Bonini
Gerente de Finanzas y
Contabilidad

¹ Este documento ha sido preparado con el consentimiento de que su contenido será puesto a disposición del público inversionista y del público en general.

BCT BANK INTERNATIONAL, S.A.
Estados Financieros Interinos (no auditado)
30 de junio de 2013

| Contenido | Páginas |
|--|----------------|
| Índice de las notas | |
| Estado de Situación Financiera | 1 |
| Estado de Utilidades Integrales | 2 |
| Estado de Cambios en el Patrimonio | 3 |
| Estado de Flujos de Efectivo | 4 |
| Notas a los Estados Financieros..... | 5 - 38 |



BCT BANK INTERNATIONAL, S. A.
(Panamá, República de Panamá)

Estado de Situación Financiera
Por el período terminado el 30 de junio de 2013
(Cifras en Balboas)

| Activos | Nota | 30 de junio de 2013 (no auditado) | 31 de diciembre de 2012 (Auditado) |
|---|------|--|---|
| Efectivo y efectos de caja | 7 | 600,406 | 576,805 |
| Depósitos en bancos: | 7 | | |
| A la vista locales | | 3,468,542 | 9,407,155 |
| A la vista extranjeros | | 40,939,992 | 49,334,380 |
| A plazo locales | | 1,700,000 | - |
| A plazo extranjeros | | 43,000,000 | - |
| Total de depósitos en bancos | | <u>89,108,534</u> | <u>58,741,535</u> |
| Total de efectivo, efectos de caja y depósitos en bancos | | <u>89,708,940</u> | <u>59,318,340</u> |
| Valores disponibles para la venta | 8 | 0 | 2,001,111 |
| Préstamos | 8,9 | | |
| Sector interno | | 138,065,092 | 140,026,909 |
| Sector externo | | 453,846,896 | 448,883,311 |
| | | <u>591,911,988</u> | <u>588,910,220</u> |
| Menos: | | | |
| Reserva para pérdidas en préstamos | | 12,088,234 | 11,256,532 |
| Intereses y comisiones no devengadas | | 576,792 | 595,366 |
| Préstamos, neto | | <u>579,246,962</u> | <u>577,058,322</u> |
| Mejoras a la propiedad arrendada, mobiliario y equipo, neto | 10 | 896,107 | 840,374 |
| Activos varios | | | |
| Intereses acumulados por cobrar | | 10,766,724 | 8,487,871 |
| Depósito de garantía | | 66,519 | 63,019 |
| Obligaciones de clientes por aceptaciones | | 2,345,169 | 2,240,855 |
| Impuesto sobre la renta diferido | 11 | 528,694 | 528,694 |
| Bienes adjudicados para la venta | 12 | 3,533,853 | 3,533,853 |
| Otros activos | 13 | 2,580,795 | 3,397,290 |
| Total de activos varios | | <u>19,821,754</u> | <u>18,251,582</u> |
| Total activos | | <u>689,673,763</u> | <u>657,469,729</u> |
| <u>Pasivos y Patrimonio</u> | | | |
| Pasivos: | | | |
| Depósitos: | | | |
| A la vista | 14 | 81,771,266 | 76,386,538 |
| De ahorro | | 31,486,673 | 42,261,911 |
| A plazo fijo | | 487,711,028 | 449,502,004 |
| Interbancarios a plazo | | 1,359,870 | 2,359,870 |
| Total de depósitos de clientes | | <u>602,328,837</u> | <u>570,510,323</u> |
| Valores comerciales negociables | 15 | 7,000,000 | |
| Financiamientos recibidos | 16 | 12,005,191 | 20,980,680 |
| Pasivos varios | | | |
| Cheques de gerencia y certificados | | 370,815 | 760,738 |
| Intereses acumulados por pagar | | 10,189,510 | 7,790,663 |
| Aceptaciones pendientes | | 2,345,169 | 2,240,855 |
| Otros pasivos | 17 | 1,565,348 | 1,784,694 |
| Total de pasivos varios | | <u>14,470,842</u> | <u>12,576,950</u> |
| Total de pasivos | | 635,804,870 | 604,067,953 |
| Patrimonio: | | | |
| Capital en acciones | 18 | 25,000,000 | 25,000,000 |
| Reserva Regulatoria de Bienes Adjudicados | 12 | 1,328,513 | 870,042 |
| Cambios netos en valores disponibles para la venta | | 0 | 1,111 |
| Utilidades no distribuidas | | 27,540,380 | 27,530,623 |
| Total de patrimonio | | <u>53,868,893</u> | <u>53,401,776</u> |
| Total de pasivos y patrimonio | | <u>689,673,763</u> | <u>657,469,729</u> |

BCT BANK INTERNATIONAL, S. A.
(Panamá, República de Panamá)

Estado de Utilidades Integrales
Por el periodo terminado el 30 de junio de 2013

(Cifras en Balboas)

| | Nota | 2013 (no auditado) | 2012 |
|--|------|-----------------------|-------------------|
| Ingreso por intereses y comisiones: | | | |
| Intereses: | | | |
| Préstamos | 6 | 21,757,320 | 20,654,030 |
| Depósitos en bancos | | 75,308 | 61,104 |
| Inversiones en valores | | 30,214 | 128,931 |
| Comisiones sobre préstamos | | 254,374 | 283,832 |
| Total de ingresos por intereses y comisiones | | <u>22,117,216</u> | <u>21,127,897</u> |
| Gastos por intereses: | | | |
| Depósitos a la vista | 6 | 92,841 | 75,588 |
| Depósitos a plazo fijo | | 13,924,451 | 13,641,413 |
| Financiamiento recibido | | 340,617 | 327,816 |
| Total de gastos por intereses | | <u>14,357,908</u> | <u>14,044,817</u> |
| Ingreso neto de intereses y comisiones, antes de provisiones | | <u>7,759,307</u> | <u>7,083,080</u> |
| Provisión para pérdidas en préstamos | 9 | 831,702 | 1,182,066 |
| Provisión para bienes adjudicados de prestatarios | 12 | 458,471 | 351,301 |
| Ingreso neto de intereses y comisiones, después de provisiones | | <u>6,469,134</u> | <u>5,549,713</u> |
| Ingresos (gastos) por servicios bancarios y otros: | | | |
| Comisiones y otros cargos, neto | | 460,201 | 477,156 |
| Otros gastos | | (205,067) | (100,874) |
| Otros ingresos | | 204,251 | 176,067 |
| Total de ingresos por servicios bancarios y otros, neto | | <u>459,385</u> | <u>552,349</u> |
| Gastos de operaciones: | | | |
| Salarios y otros gastos de personal | 6 | 1,601,200 | 1,222,811 |
| Servicios de correspondencia | 6 | 39,000 | 39,000 |
| Alquileres | | 312,350 | 191,603 |
| Depreciación y amortización | 10 | 273,193 | 147,638 |
| Servicios externos | | 641,643 | 674,907 |
| Otros impuestos | | 349,752 | 420,065 |
| Gastos administrativos | | 609,568 | 743,766 |
| Otros | | 507,842 | 176,761 |
| Total de gastos de operaciones | | <u>4,334,547</u> | <u>3,616,551</u> |
| Utilidad neta antes de impuesto sobre la renta | | <u>2,593,972</u> | <u>2,485,511</u> |
| Impuesto sobre la renta | 21 | (200,000) | (175,754) |
| Utilidad Neta | | <u>2,393,972</u> | <u>2,309,757</u> |
| Otros (gastos) ingresos integrales: | | | |
| Cambio neto en el valor razonable de valores disponibles para la venta | 8 | 0 | 1,726 |
| Total utilidades Integrales | | <u>2,393,972</u> | <u>2,311,483</u> |

BCT BANK INTERNATIONAL, S. A.
(Panamá, República de Panamá)
Estado de Cambios en el Patrimonio

Por el periodo terminado el 30 de junio de 2013
(Cifras en Balboas)

| Nota | Capital en acciones | Reserva regulatoria para bienes adjudicados | Ganancia no realizada sobre valores | Utilidades no distribuidas | Total de patrimonio |
|---|---------------------|---|-------------------------------------|----------------------------|---------------------|
| Saldo al 31 de diciembre de 2011 (auditado) | 25,000,000 | 257,836 | (1,829) | 26,949,190 | 52,205,197 |
| Utilidad neta | 0 | 0 | 0 | 2,309,757 | 2,309,757 |
| Otros ingresos (gastos) integrales: | | | | | |
| Revaluación de valores disponibles para la venta | 0 | 0 | 3,555 | 0 | 3,555 |
| Total de otros ingresos integrales, netos. | 0 | 0 | 3,555 | 0 | 3,555 |
| Total de utilidades integrales | 0 | 0 | 3,555 | 2,309,757 | 2,313,312 |
| Otras transacciones de patrimonio: | | | | | |
| Reserva regulatoria de bienes adjudicados | 0 | 317,934 | 0 | (317,934) | 0 |
| Total de otras transacciones de patrimonio | 0 | 317,934 | 0 | (317,934) | 0 |
| Transacciones atribuibles a la casa matriz: | | | | | |
| Impuesto Complementario | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Dividendos pagados | 0 | 0 | 0 | (4,600,685) | (4,600,685) |
| Total de transacciones atribuibles a la Casa Matriz | 0 | 0 | 0 | (4,600,685) | (4,600,685) |
| Saldo al 30 de junio de 2012 (no auditado) | 25,000,000 | 575,770 | 1,726 | 24,340,328 | 49,917,824 |
| Saldo al 31 de diciembre de 2012 (auditado) | 25,000,000 | 870,042 | 1,111 | 27,530,624 | 53,401,777 |
| Utilidad neta | 0 | 0 | 0 | 2,393,972 | 2,393,972 |
| Otros ingresos (gastos) integrales: | | | | | |
| Revaluación de valores disponibles para la venta | 8 0 | 0 | (1,111) | 0 | (1,111) |
| Total de otros ingresos integrales, netos | 0 | 0 | (1,111) | 0 | (1,111) |
| Total de utilidades integrales | 0 | 0 | (1,111) | 2,393,972 | 2,392,861 |
| Otras transacciones de patrimonio: | | | | | |
| Reserva regulatoria de bienes adjudicados | 12 0 | 458,471 | 0 | 0 | 458,471 |
| Total de otras transacciones de patrimonio | 0 | 458,471 | 0 | 0 | 458,471 |
| Transacciones atribuibles a la casa matriz: | | | | | |
| Dividendos pagados | 18 0 | 0 | 0 | (2,384,216) | (2,384,216) |
| Total de transacciones atribuibles a la Casa Matriz | 0 | 0 | 0 | (2,384,216) | (2,384,216) |
| Saldo al 30 de junio de 2013 (no auditado) | 25,000,000 | 1,328,513 | 0 | 27,540,380 | 53,868,893 |

BCT BANK INTERNATIONAL, S. A.
(Panamá, República de Panamá)

Estado de Flujos de Efectivo
Por el periodo terminado el 30 de junio de 2013
(Cifras en Balboas)

| | Nota | 2013 | 2012 |
|--|------|----------------------|--------------------|
| | | <i>(no auditado)</i> | |
| Actividades de operación | | | |
| Utilidad neta | | 2,393,972 | 2,309,757 |
| Ajustes para conciliar la utilidad neta con el efectivo de las actividades de operación: | | | |
| Reversion de provision por deterioro de inversiones | | 0 | (94,400) |
| Provisión para pérdidas en préstamos | 9 | 831,702 | 1,182,066 |
| Depreciación y amortización | 10 | 273,193 | 147,638 |
| Impuesto sobre la renta | 21 | 200,000 | 0 |
| Ingreso por intereses | | (21,862,842) | (20,844,065) |
| Gasto por intereses | | 14,357,908 | 14,044,817 |
| Cambios en activos y pasivos operativos: | | | |
| Préstamos | | (3,020,342) | (36,186,822) |
| Bienes adjudicados de prestatarios | | 0 | 46,971 |
| Otros activos | | 812,995 | 4,761,678 |
| Depósitos recibidos | | 31,818,514 | 34,789,346 |
| Otros pasivos | | (194,894) | (4,467,610) |
| Efectivo generado de operaciones | | | |
| Impuesto sobre la renta pagado | | (155,903) | 0 |
| Intereses ganados | | 19,583,989 | 18,547,134 |
| Intereses pagados | | (11,959,061) | (11,545,438) |
| Flujos de efectivo de las actividades de operación | | <u>33,079,231</u> | <u>2,691,072</u> |
| Actividades de inversión | | | |
| Venta y redenciones de valores disponibles para la venta | 8 | 2,000,000 | 2,314,561 |
| Compras de mobiliario y equipo | 10 | (328,926) | (191,183) |
| Flujos de efectivo de las actividades de inversión | | <u>1,671,074</u> | <u>2,123,378</u> |
| Actividades de financiamiento | | | |
| Aumento en obligaciones con instituciones financieras | 15 | 7,000,000 | 0 |
| Disminución en obligaciones con instituciones financieras | 16 | (8,975,489) | 0 |
| Dividendos pagados | 18 | (2,384,216) | (4,600,685) |
| Flujos de efectivo de las actividades de financiamiento | | <u>(4,359,705)</u> | <u>(4,600,685)</u> |
| Aumento (disminución) neta en efectivo y equivalentes de efectivo | | 30,390,600 | 213,765 |
| Efectivo y equivalentes de efectivo al inicio del periodo | | 59,318,340 | 64,216,359 |
| Efectivo y equivalentes de efectivo al final del periodo | 6 | <u>89,708,940</u> | <u>64,430,124</u> |

El estado de flujos de efectivo debe ser leído en conjunto con las notas que forman parte integral de los estados financieros.